4

[image: image1.png]

24
[image: image2.png]

[image: image3.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «20» ноября 2024 г. № 1497

г. Лиски
Об утверждении Программы профилактики

рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемым законом ценностям в сфере

муниципального контроля в сфере охраны и

использования особо охраняемых природных

территорий в границах Лискинского муниципального

района на 2025 год
 Во исполнение ст. 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», в соответствии с требованиями постановления правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», администрация Лискинского муниципального района постановляет:

1.Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий в границах Лискинского муниципального района на 2025 год согласно приложению 1.

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Лискинский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте в сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

     Глава Лискинского

муниципального района                                                                  И.О. Кирнос

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Лискинского муниципального района

Воронежской области

от «20» ноября 2024 г. № 1497
Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий в границах Лискинского муниципального района Воронежской области
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий в границах Лискинского муниципального района Воронежской области (далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках осуществления муниципального контроля в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий в границах Лискинского муниципального района Воронежской области (далее – муниципальный контроль).

I. Аналитическая часть Программы

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: деятельность, действия (бездействие) контролируемых лиц, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования при соблюдении режима особо охраняемых природных территорий Лискинского района Воронежской области, особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий местного значения Лискинского муниципального района Воронежской области.

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
Главной задачей администрации Лискинского муниципального района при осуществлении муниципального контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты повышенного риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, обеспечивая приоритет проведения профилактики.
II. Цели и задачи реализации Программы

1. Целями реализации Программы являются:

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий;

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда особо охраняемым природным территориям вследствие нарушений обязательных требований;

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, либо причинения вреда;

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, правового поведения контролируемых лиц;

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности.

2. Задачами реализации Программы являются:

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) особо охраняемым природным территориям, выработка и реализация профилактических мер, способствующих ее снижению;

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) особо охраняемым природным территориям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, определение способов устранения или снижения угрозы;

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных контролируемым лицам категорий риска;

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению;

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля;

- формирование единого понимания обязательных требований у всех участников контрольно-надзорной деятельности;

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной нагрузки на контролируемых лиц.

III. Перечень профилактических мероприятий, сроки

(периодичность) их проведения

1. В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий в границах Лискинского муниципального района Воронежской области проводятся следующие профилактические мероприятия:

а) информирование;

б) консультирование;

в) объявление предостережения.

2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков (периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в приложении к Программе.

IV. Показатели результативности и эффективности Программы

1. Для оценки результативности и эффективности Программы устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности:

- доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов-0%.

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;

-  доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 100 %.

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности Программы включаются администрацией Лискинского муниципального района в состав доклада о виде муниципального контроля в соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».

Приложение к Программе

Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

	№

	Вид мероприятия
	Форма мероприятия
	Подразделение и (или) должностные лица администрации Лискинского муниципального района, ответственные за реализацию мероприятия

	Сроки (периодичность) их проведения

	1.

	Информирование
	Проведение публичных мероприятий (собраний, совещаний, семинаров) с контролируемыми лицами в целях их информирования
	Отдел программ и развития сельских территорий; Шумаева Наталья Вячеславовна
	По мере необходимости в течение года;

	Публикация на сайте руководств по соблюдению обязательных требований в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий при направлении их в адрес местной администрации уполномоченным федеральным органом исполнительной власти
	Отдел программ и развития сельских территорий; Шумаева Наталья Вячеславовна
	По мере поступления

	Размещение и поддержание в актуальном состоянии на официальном сайте в сети "Интернет" информации, перечень которой предусмотрен п.4 Положения о виде контроля

	Отдел программ и развития сельских территорий; Шумаева Наталья Вячеславовна
	По мере обновления

	2.
	Объявление предостережения
	Объявление предостережений контролируемым лицам для целей принятия мер по обеспечению соблюдения обязательных требований
	Отдел программ и развития сельских территорий; Шумаева Наталья Вячеславовна
	В течение года (при наличии оснований)

	3.
	Консультирование
	Проведение должностными лицами администрации Лискинского муниципального района консультаций по вопросам:

Охраны и использования особо охраняемых природных территорий.

Консультирование осуществляется посредствам личного обращения, телефонной связи, электронной почты, видео-конференц-связи, при получении письменного запроса - в письменной форме в порядке, установленном Федеральным законом «О порядке рассмотрения обращения граждан Российской Федерации», а также в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия.
	Отдел программ и развития сельских территорий; Шумаева Наталья Вячеславовна
	В течение года (при наличии оснований)

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 «29» ноября 2024 г. №1545

 г. Лиски

О проведении районного конкурса

на звание «Лучшее предприятие в

торговом и бытовом обслуживании

населения в предновогодние дни»

в 2024 году

            В целях улучшения обслуживания населения, повышения профессионального уровня работников торговли, общественного питания и бытового обслуживания в процессе   обеспечения города и района товарами и услугами, администрация Лискинского муниципального района

п о с т а н о в л я е т:

            1. Провести с 01 по 31 декабря 2024 года районный конкурс предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания за звание «Лучшее предприятие в торговом и бытовом обслуживании населения в предновогодние дни».

            2. Утвердить положение о районном конкурсе предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания за звание «Лучшее предприятие в торговом и бытовом обслуживании населения в предновогодние дни» согласно приложению № 1.

            3. Утвердить состав оргкомитета для организации проведения конкурса и подведения его итогов согласно приложению № 2.

            4. Рекомендовать средствам массовой информации (Демкин С.А.) довести до сведения населения о проводимом конкурсе за звание «Лучшее предприятие в торговом и бытовом обслуживании населения в предновогодние дни».

            5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дегтярева В.Т.

           6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

Глава Лискинского

муниципального района                                                                      И.О. Кирнос
 Приложение № 2

                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                    постановлением администрации

                                                                    Лискинского муниципального района

                                                                    от ______________№______

Состав оргкомитета

	Дегтярев Валерий Тихонович           -
	заместитель главы администрации                                                                                    по общественным связям                                                                        и правовым вопросам                                                                        Лискинского муниципального                                                                      района (председатель оргкомитета)

	                                              Члены оргкомитета:

	1.
	Голоскокова Олеся Александровна  -
	начальник отдела развития                                                  потребительского рынка                                                       администрации

	2.
	Воробьева Ольга Ивановна               -
	начальник отдела главного

архитектора администрации

	3.
	Филиппова Татьяна Константиновна-
	начальник отдела по                                                                                          строительству и архитектуре                                                                               администрации городского                                                                                поселения город Лиски

(по согласованию)

	4.
	Пойманова Наталья Сергеевна         -
	юрисконсульт администрации городского поселения город Лиски                                                     (по согласованию)

	5.
	Крупицына Галина Германовна         -
	директор МКУ СОШ № 12,                                                               заместитель председателя Совета народных депутатов городского  поселения город Лиски, председатель общественной                                                         организации «Женсовет»                                                         (по согласованию)

	6.
	Меняйлов Борис Яковлевич               -
	депутат Совета народных депутатов Лискинского муниципального района, общественный председатель уполномоченного по защите прав предпринимателей Воронежской области Лискинского района (по согласованию)

                                                                                      Приложение №1

                                                                    УТВЕРЖДЕНО

                                                                    постановлением администрации

                                                                    Лискинского муниципального района

                                                                    от ______________№______

ПОЛОЖЕНИЕ

   о районном конкурсе предприятий торговли, общественного

                                     питания и бытового обслуживания на звание

                    «Лучшее предприятие в торговом и бытовом обслуживании

                                              населения в предновогодние дни».

Конкурс проводится среди коллективов предприятий торговли,

общественного питания и бытового обслуживания администрацией

Лискинского муниципального района

1. Задача конкурса

1.1. Повышение профессионального мастерства работников торговли,

общественного питания и бытового обслуживания в процессе обслуживания населения.

1.2. Внедрение в практику торгового и бытового обслуживания новых форм и методов обслуживания населения города и района, повышения культуры поведения коллективов торговых предприятий и предприятий бытового обслуживания, улучшения культуры обслуживания.

2. Порядок проведения конкурса

2.1. Конкурс проводится с 1 декабря по 31 декабря 2024 года.

2.2. В проведении конкурса могут принимать участие все коллективы предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания независимо от формы собственности.

2.3. Подводит итоги конкурса оргкомитет, с привлечением специалистов отдела развития потребительского рынка и общественности, путем открытого голосования.

2.4. Победителям конкурса определяются следующие места:

- для предприятий торговли – призовое место.

- для предприятий общественного питания – призовое место.

- для предприятий бытового обслуживания призовое место.

-При определении места, занятого в проводимом конкурсе на звание «Лучшее предприятие в торговом и бытовом обслуживании населения в предновогодние дни», оргкомитетом учитывается работа, проведенная коллективами предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания в целях повышения культуры обслуживания населения, а именно:

· санитарное состояние предприятия, реклама, выкладка товаров и оформление ценников, санитарная одежда и информация о работнике, товарные остатки и ассортимент реализуемых товаров, культура поведения на рабочем месте, внедрение передовых методов обслуживания, режим работы и его соблюдение, оформление предприятия в предпраздничные дни.

2.5. Предприятия, активно проявившие себя в ходе конкурса, по решению оргкомитета будут награждены благодарственными письмами.

Перечень

Нормативно-правовых актов, опубликованных в газете № 24 от 29.11.2024
	Дата
	№
	Наименование постановлений

	19.11.2024
	1497
	Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере муниципального контроля в сфере охраны и использования особо охраняемых природных территорий в границах Лискинского муниципального района на 2025 год

	29.11.2024
	1545
	О проведении районного конкурса на звание "Лучшее предприятие в торговом и бытовом обслуживании населения в предновогодние дни" в 2024 году

29

ноября

2024 год

№ 24

Учредители и издатели: «Лискинский муниципальный вестник» учрежден решением Совета народных депутатов Лискинского муниципального района Воронежской области № 80 от 10 ноября 2006 г «Об учреждении печатного средства массовой информации органов местного самоуправления Лискинского муниципального района»

                                             396900, г.Лиски, Воронежская область, проспект Ленина – 32. Тел: 4-67-20; 4-42-26.

                                             Объем 28  усл.печ.л.;  Тираж 125; бесплатно

                                             Тиражировано на компьютерной периферии SHARP AR-5316

«Лискинский муниципальный вестник»---------------от 29 ноября 2024     № 24            стр.1
«Лискинский муниципальный вестник»---------------от 29 ноября 2024     № 24            стр.2